SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 04/CC/2009

Florianópolis, 08 de abril de 2009.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. Sª. para a Sessão ordinária do Conselho
de Curadores, a realizar-se no dia 03 de abril de 2009, segunda - feira, às 14:00  horas, na
Sala "Prof. Ayrton Roberto de Oliveira", com a seguinte Ordem do Dia:

01 - Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 30 de março de 2009.

02 - Processo nº. 043046/2008-31

   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Homologação do Contrato de Cooperação Científica e Tecnológica que entre si

celebram a EMBRAER, a UFSC e a FAPEU com o objetivo de desenvolver o projeto intitulado
“Conforto de Cabine – Desenvolvimento e Análise Integrada de Critérios de Conforto”.
        Relator: Ricardo Lucas Pacheco

03 - Processo nº. 047013/2008-61

   Requerente: EMBRAER
   Assunto: Homologação do Contrato de Cooperação Científica e Tecnológica que entre si

celebram a Embraer, a UFSC e a FAPEU com o objetivo de desenvolver o projeto intitulado
“Aeronave Silenciosa – Uma Investigação em Aeroacústica”.
        Relator: Ricardo Lucas Pacheco

04 - Processo nº. 004248/2009-49

   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que tem por

objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na implementação do projeto “Um Estudo aberto
multicêntrico e de seguimento para avaliar a segurança e a eficácia, a longo prazo, do
trivaracetam untilizando como tratamento para portadores de eplilepsia.”

   Relator: Ricardo Lucas Pacheco

05 - Processo nº. 062089/2008-16
   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Termo de Contrato entre a FAPEU e a UFSC, que tem por objetivo a prestação

de serviços pela FAPEU na implementaçaõ do projeto “Pré-Vestibular da UFSC”.
   Relator: Ricardo Lucas Pacheco

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

06 - Processo nº. 053096/2008-27

   Requerente: Petróleo Brasileiro S/A
   Assunto: Termo de Cooperação que entre si celebram a Petrobrás, a UFSC e a FEESC,

para o desenvolvimento do projeto de P&D intitulado “Desenvolvimento de Processos e
Equipamentos para Conservação de Recursos Hídricos em Refinarias – Projeto Hidriter”.
        Relator: Sérgio Roberto Arruda

07 - Processo nº. 055834/2008-71

   Requerente: Petróleo Brasileiro S/A
   Assunto: Termo de Cooperação que entre si celebram a Petrobrás e a UFSC com

interveniencia administrativa da FEESC, para implantação de Infra-Estrutura Física e
Laboratorial: Suporte para a execução de projetos de P&D em processos de interação rocha-
fluido no laboratório de meios porosos e propriedades termofísicas.
        Relator: Sérgio Roberto Arruda

08 - Processo nº. 000109/2009-46

   Requerente: Petróleo Brasileiro S/A
   Assunto: Termo de Cooperação que entre si celebram a Petrobrás e a UFSC, com

interveniencia da FEESC, para o desenvolvimento do projeto intitulado “Nanocompósitos de
PE e PP com argila e compostos retardente de chama”.
        Relator: Sérgio Roberto Arruda

09 - Processo nº. 004232/2009-36

   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que tem por

objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na implementação do projeto “Comprovação da
Aplicação de Recursos nas Ações Emergenciais da Defesa Civil no Estado de Santa Catarina no
Atendimento aos Municípios Afetados pela Catátrofe de Novembro de 2008”.
        Relator: Erves Ducati

10 - Processo nº. 061265/2008-01

   Requerente: Marília Matos Gonçalves
   Assunto: Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, objetivando a

realização do Curso de Especialização em Design Gráfico e Publicitário.
        Relator: Erves Ducati

11 - Processo nº. 008323/2009-41

   Requerente: Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres
   Assunto: Termo de Cooperação que entre si firman a Secretaria Especial de Políticas para

as Mulheres da Presidencia da República e a UFSC, que tem por objetivo a definição de
compromissos que assumem as Partes para execução de ações que possibilitem a realização do
Colóquio Internacional Gênero, Feminismos e Ditaduras no Conesul.
        Relatora: Teresinha Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

12 - Processo nº. 001530/09-74
   Requerente: Restaurante Universitário
   Assunto: Solicitação para alterar os critérios normativos para a utilização do passe de

acesso ao RU.
        Relatora: Teresinha Ceccato

13 - Processo nº. 046981/08-50

   Requerente: PROINFRA
   Assunto: 2º Termo Aditivo ao Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a

FAPEU, que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na
implementação do projeto “Centro de Referência em Formação para o Sistema Único de Saúde
– SUS”.
        Relatora: Teresinha Ceccato

14 - Processo nº. 046367/2008-98

   Requerente: PRPG
   Assunto: Aumento do valor da taxa de revalidação de diplomas de pós-graduação.

        Relatora: Teresinha Ceccato

15 – Informes Gerais

Atenciosamente,

                       Kátia Denise Moreira